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Menntastefna Vestfjarða felur í sér sameiginlegar hugsjónir og 
áherslur íbúa á Vestfjörðum í menntunar- og fræðslumálum. 
Stefnan nær til fjórðungsins alls og er hún hugsuð sem heildræn 
sýn fyrir öll skólastig.

Yfirmarkmið Menntastefnu Vestfjarða eru sex talsins. Fyrsta markmið hennar er að 
hækka menntunarstig á Vestfjörðum sem hefur verið undir landsmeðaltali. Það á að gera 
með bættu aðgengi að hágæða menntun fyrir alla samfélagshópa. Næsta markmið 
felur í sér stofnun Lærdómssamfélags á Vestfjörðum sem tengir saman sveitarfélög, 
fræðsluaðila og atvinnulíf. 

Ákall er eftir að mæta þeim breyttu áherslum sem heimurinn í dag, nútímalíf og 
starfsumhverfi kalla eftir og snúa næstu tvö markmið stefnunnar að því. Í þeim felst 
að efla nýsköpun til sjálfbærni og að í menntamálum sé unnið út frá tengingu við 
nærsamfélagið og það atvinnulíf sem þar þrífst. Þá verði áhersla lögð á skapandi greinar 
sem felur í sér tengingu við menningarlífið og inn í samfélagið.  Þá er markmið að lögð 
verði áhersla á að efla fjölmenningarsamfélagið á Vestfjörðum með jákvætt hugarfar, 
velferð og sterka sjálfsmynd að leiðarljósi. Þar sem Menntastefna Vestfjarða er hugsuð á 
breiðum grunni er henni ætlað að stuðla að námsumhverfi sem styður við menntun alla 
ævi.
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Menntastefna Vestfjarða er mótuð út frá Krossgötum – Sviðsmyndagreiningu Vestfjarða 
og áhersluþáttum í Sóknaráætlun Vestfjarða 2020-2024. Sóknaráætlun er stefnumótandi 
byggðaáætlun sem auk framtíðarsýnarinnar felur í sér stöðumat, markmið og aðgerðir. Í 
menntastefnunni birtast einnig niðurstöður víðtækrar gagnaöflunar sem fram fór við gerð 
hennar. Þá var tekið mið af stefnu stjórnvalda í menntamálum og nýsköpun, en eru það 
óskir íbúa um aðgerðir sem móta framtíðarsýn, leiðarljós og markmið.  

Megináhersla menntastefnunnar endurómar raddir 
Vestfirðinga sjálfra sem mótuðu framtíðarsýn fyrir þróun 
ólíkra málaflokka í fjórðungnum og birtist í Sóknaráætlun:
Hækka menntunarstig með aðgengi að hágæða menntun, 
auka velferð, bæta lýðheilsu og efla þannig mannauð og 
atvinnulíf. 
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FRAMTÍÐARSÝN
UMHVERFI MENNTUNAR Á VESTFJÖRÐUM 2040

Á Vestfjörðum er einstakt umhverfi til náms og starfsþróunar. Öflugt 
samstarf vísindasamfélagsins, tæknigeirans og skapandi greina styðja 
við nýsköpun í námi og starfi með áherslu á umhverfis- og loftslagsmál. 
Nýsköpun hefur öðlast trausta fótfestu í atvinnulífi, mennta- og 
menningarmálum sem forsenda lífsgæða og framþróunar á svæðinu.

Virkt samstarf menntastofnana, atvinnulífs- og samfélags leggur grunn að farsælu 
lærdómssamfélagi á Vestfjörðum. Áherslur þess hvíla á gæðum og aðgengi menntunar 
sem eflir samkeppnishæfni í námi og starfi. Lærdómssamfélagið er opið sem gerir fólki 
kleift að skapa námsumhverfi sitt og velja formlegt eða óformlegt nám við hæfi. 

Nám á öllum stigum fer fram víða í samfélaginu og í samvinnu ólíkra aðila. Íbúar á öllum 
æviskeiðum hafa aðgang að fjölbreyttum möguleikum til menntunar þar sem lögð er 
áhersla á eflandi og skapandi menntasamfélag fyrir alla samfélagshópa. 

Sveigjanleiki er höfuðstef og mannlegi þátturinn í forgrunni með hæglæti, sjálfsstyrkingu, 
samkennd, virkni og hæfni til samskipta að leiðarljósi. 
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1.	 Hækka menntunarstig á Vestfjörðum með bættu aðgengi 
að hágæða menntun fyrir alla samfélagshópa

Aukin menntun er forsenda nýsköpunar og vaxtar í samfélaginu, hún eflir og bætir 
lífsgæði og afkomu íbúa. Markvisst verði unnið að því að efla samstarf á milli 
fræðsluaðila, atvinnulífs og samfélags Vestfjörðum til heilla. Námsframboð verði 
aukið bæði í staðnámi og fjarnámi fyrir ólíka hópa.

Unnið er að þessu markmiði með því að:
▶	 Fræðslu- og menntastofnanir greini 

með reglubundnum hætti þarfir 
atvinnulífs og samfélags og koma 
til móts við þær með fjölbreyttu 
námsframboði

▶	 Fræðslu- og menntastofnanir leggi 
sig fram um að auka framboð iðn- 
og verknáms á Vestfjörðum með 
áherslu á nýsköpun og tengingu við 
atvinnulíf

▶	 Hvetja fræðslu- og menntastofnanir 
til að bæta aðgengi að fjarnámi á 
öllum stigum náms óháð námsvali

▶	 Koma á samstarfi atvinnulífs og 
fræðsluaðila við endurskoðun og 
breytingar á námsleiðum 

▶	 Auka náms- og starfsfræðslu í 
grunn- og framhaldsskólum

▶	 Styðja sveitarfélög í að 
fjölga menntuðum leik- og 
grunnskólakennurum

▶	 Samnýta kennara og virkja mannauð 
innan svæðis 

MARKMIÐ 
MENNTASTEFNU 
VESTFJARÐA
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2.	Lærdómssamfélag á Vestfjörðum
Aukin samvinna milli sveitarfélaga, fræðsluaðila og atvinnulífs mun hjálpa til 
við að raungera þá framtíðarsýn sem sett er með Menntastefnu Vestfjarða. 
Hvatt verður til þess að skapað verði Lærdómssamfélag þessara aðila sem allir 
eiga mikið undir því að mennta- og fræðslumál séu ávallt í sem bestum farvegi. 
Hátt ákall er eftir auknu samstarfi á öllum sviðum og gæti það verið á hendi 
Lærdómssamfélagsins að stuðla að því. Jafnframt gæti það stutt við nýsköpun 
í víðum skilningi hvort sem hún væri á sviði menningar, samfélags, tækni eða 
vísinda og stuðlað að uppbyggingu rýma fyrir rannsóknir, nýsköpun og aðra 
sköpun. 

Lærdómssamfélagið gæti beitt sér fyrir því að:
▶	 Auka samstarf stjórnenda skóla og 

menntastofnana á Vestfjörðum.
▶	 Auka samstarf og samskipti á milli 

skóla og annarra menntastofnana á 
Vestfjörðum

▶	 Auka samstarf milli skóla, skólastiga 
og félagsmiðstöðva

▶	 Auka samstarf og samskipti 
atvinnulífs við skóla og fræðsluaðila

▶	 Sveitarfélög, fræðsluaðilar og 
atvinnulífið leggi sig fram um 
að koma til móts við þarfir um 
sveigjanleika vegna náms með vinnu

▶	 Styðja við samstarf sveitarfélaga til 

að auka fjölbreytni og aðgengi að 
listnámi, iðn- og verkgreinum

▶	 Stuðla að greiningu á þörfum fyrir 
sameiginlega og nútímalega skóla- 
og stoðþjónustu á Vestfjörðum

▶	 Hvetja til samstarfs um stoðþjónustu 
og þjónustukaup þvert á skóla, líkt og 
ýmsa fjarþjónustu

▶	 Hvetja til þess að settur verði á 
laggirnar sameiginlegur gagnabanki 
fyrir nám og aðferðir

▶	 Nýta betur fjarfundi til aukins 
samstarfs milli skólastiga, 
fræðsluaðila, atvinnulífs og 
sveitarfélaga.
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3.	Fjölmenningarsamfélag sem leggur áherslu á jákvætt 
hugarfar, velferð og sterka sjálfsmynd

Áhersla er lögð á að efla alla íbúa Vestfjörðum í gegnum menntun og fræðslu 
sem leiðir til sterkari sjálfsmyndar, aukinnar velferðar og jákvæðara hugarfars 
gaxgnvart fjölbreytileika í víðum skilningi. 

Unnið er að þessu markmiði með því að:
▶	 Hvetja sveitarfélög til að tryggja 

faglega móttöku nemenda 
með fjölbreyttan menningar og 
tungumálabakgrunn á öllum 
Vestfjörðum

▶	 Sveitarfélög, menntastofnanir og 
aðrir fræðsluaðilar vinni saman 
að því að koma til móts við ólíkar 
námsþarfir nemenda, auka virkni 
þeirra í námi og draga úr brotthvarfi 

▶	 Sveitarfélög leggi áherslu á að bjóða 
upp á öfluga samfélagsfræðslu fyrir 
fólk af erlendum uppruna 

▶	 Skólar á Vestfjörðum leggi áherslu á 
að efla jákvætt hugarfar, sjálfsmynd 
og velferð allra nemenda og 
starfsfólks 

▶	 Auka fræðslu um 
fjölmenningarsamfélög og gera það 
eftirsóknarvert að vera hluti af slíku 
samfélagi

▶	 Sveitarfélög á Vestfjörðum komi 
sér upp móttökuáætlun fyrir nýja 
íbúa með áherslu á að virkja 
þekkingu, reynslu og styrkleika íbúa í 
samfélaginu
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4.	Nýsköpun til sjálfbærni og tenging við atvinnulíf og 
samfélag

Aukin nýsköpun innan fyrirtækja og stofnana er mikilvæg til að koma til móts 
við kröfur um sjálfbæra þróun í samfélögum og umhverfis- og loftslagsmálum. 
Aukin nýsköpun í skóla og fræðslumálum er nauðsynleg til að ýta undir sérstöðu 
svæðisins og mæta nýjum þörfum og áskorunum til framtíðar. 

Unnið er að þessu markmiði með því að:
▶	 Fyrirtæki og stofnanir auki svigrúm 

og tækifæri til endurmenntunar 
og þróunar í starfi til að efla 
nýsköpunar- og tæknifærni 

▶	 Sveitarfélög leggi áherslu á 
nýsköpunar- og frumkvöðlamennt 
í skólum og auki svigrúm til 
endurmenntunar og samstarf innan 
og utan skólastofnanna 

▶	 Skapa aðlaðandi umhverfi fyrir 
frumkvöðlastarf á Vestfjörðum m.a. 
með því að auka framboð stafrænna 

og skapandi smiðja 
▶	 Hvetja til aukinna rannsókna á 

háskólastigi í nærumhverfi og 
að aukið verði aðgengi að æðri 
menntun

▶	 Áhersla verði lögð á nýsköpunar- og 
frumkvöðlamennt og sjálfbærni í 
skólum og annarri fræðslu 

▶	 Hvetja sveitarfélög í að þróa 
nýsköpunarskóla sem byggja á 
nýsköpunar- og frumkvöðlamennt í 
samvinnu við atvinnulíf og samfélag

5.	Skapandi greinar og tenging við menningu og samfélag
Áhersla á skapandi greinar er í samhljómi við þá færni sem er mikilvæg fyrir 
framtíðaráskoranir. Skapandi og gagnrýn hugsun er þar mikilvæg ásamt getunni 
til að nota stafræna tækni við þróun og miðlun hugmynda og upplýsinga. 

Unnið er að þessu markmiði með því að:
▶	 Fræðslu- og menntastofnanir bjóði 

gott aðgengi að fjölbreyttu námi í 
listum og skapandi greinum

▶	 Hvetja til samstarfs milli skóla, skóla
stiga, fræðsluaðila og sveitarfélaga 
innan og utan Vestfjarða í tengslum 

við listir og menningu 
▶	 Ýta undir samstarf atvinnulífs og 

menntastofnana til að auka notkun 
stafrænnar tækni og miðlunar
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6.	Námsumhverfi sem styður við menntun alla ævi
Með því að stuðla að góðu námsumhverfi í gegnum fjarnám, blandað nám eða 
staðnám aukast líkurnar á því að íbúar á Vestfjörðum, ungir sem aldnir, muni 
finna leið til að mennta sig og taka þátt í lærdómssamfélagi á sama tíma og 
stuðlað er að velferð þeirra. 

Unnið er að þessu markmiði 
með því að:

▶	 Mennta- og fræðslustofnanir 
bjóði upp á öflugt fjarnám 
og blandað nám fyrir grunn- 
og framhaldsskólanema 

▶	 Hvetja til aukins sveigjanleika 
í framhaldsskólanámi sem 
gerir ungu fólki kleift að 
búa heima en komast líka í 
skólana 

▶	 Efla skýja- stuðningsnet 
fyrir nemendur sem eru í 
fjarnámi eða blönduðu námi 
á framhaldsskólastigi

▶	 Sveitarfélög leggi sig fram 
um að auka svigrúm til náms 
meðfram vinnu 

▶	 Hvetja mennta- og 
fræðslustofnanir til 
að bjóða upp á fleiri 
fjarnámsmöguleika á 
öllum skólastigum til að 
auðvelda fólki að bæta við 
sig menntun, símenntun og 
endurmenntun
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HEIMILDIR OG GÖGN
SEM LÁGU TIL GRUNDVALLAR MENNTASTEFNU VESTFJARÐA

Sóknaráætlun Vestfjarða 2020-2024 og Krossgötur – Sviðsmyndagreining Vestfjarða voru 
notuð til grundvallar Menntastefnu Vestfjarða. Einnig var stuðst við Menntastefnu 2030, 
Nýsköpunarstefnu 2030 og Áfangastaðaáætlun Vestfjarða.

Gagna við gerð Menntastefnu Vestfjarða var aflað með margvíslegum hætti frá apríl-
nóvember árið 2022. Að vori var haldinn stór fundur með hagaðilum þar sem hugmyndin 
um sameiginlega menntastefnu fyrir svæðið var kynnt og kallað eftir viðbrögðum. 
Í framhaldi af því fóru fram viðtöl við hagaðila á hverju svæði fyrir sig um stöðu 
fræðslumála og framtíðarsýn þeirra á því sviði, auk þess voru kannanir framkvæmdar 
meðal skólafólks og fræðsluaðila. Þá voru haldnir opnir íbúafundir á Patreksfirði, 
Hólmavík og Ísafirði og viðtöl tekin við aðila úr atvinnulífinu. Þá voru raddir unga fólksins 
ekki undanskildar og komu þá með sínar tillögur á ungmennaþingi sem haldið var í 
Bjarnarfirði í nóvember.  
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